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Öz 

Sahip olduğu jeolojik miras ile uluslararası düzeyde önem taşıyan Kula bölgesi, UNESCO 
tarafından tescillenen Türkiye’nin ilk ve tek jeoparkı olan Kula-Salihli UNESCO Küresel 
Jeoparkı’na ev sahipliği yapmaktadır. Bu jeopark sahası, yalnızca bir jeolojik mirası değil 
aynı zamanda doğal, tarihi ve kültürel pek çok unsuru da barındırmakta ve hem bilimsel 
hem de turistik etkinlik ve ziyaretler için eşsiz olanaklar sunmaktadır. Bu çalışma, bahsi 
geçen volkanik sahanın civarında açılması planlanan pomza ocakları ve pomza maden 
işletmeciliğinin çevreye ve turizme olası etkilerini tartışmaktadır. Bu kapsamda yapılan 
alanyazın taraması ve gözleme dayalı saha incelemelerine göre açılmak istenen poligonların 
jeopark sahası içinde olmasının doğal ve sosyokültürel çevre ile turizm açısından ses ve 
görüntü kirliliği, toz dağılımı, atık oluşumu ve trafik sıkışıklığı gibi olumsuz faktörlere yol 
açarak risk yaratacağı düşünülmektedir. O nedenle madencilik yapılacak sahaların titizlikle 
belirlenmesi, kaynakların korunmasına ve sürdürülebilir kullanımına son derece özen 
gösterilmesi önerilmektedir. 
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Kula region, which is of international significance with its geological heritage, is home to 
the Kula-Salihli UNESCO Global Geopark, which is Turkey's first and only geopark 
registered by UNESCO. This geopark site contains not only a geological heritage, but also 
many natural, historical and cultural elements and offers unique opportunities for both 
scientific and tourism activities and visitors. This study discusses the possible effects of 
pumice mines and mining operations planned to be opened around the aforementioned 
volcanic field on the environment and tourism. Depending on the literature review and field 
studies based on observations, polygons to be opened within the geopark area are thought 
to create risks by causing negative factors such as sound and visual pollution, dust 
distribution, waste generation, and traffic jam in terms of natural and socio-cultural 
environment and tourism. Therefore, it is recommended to meticulously determine the 
areas where mining will be done and to pay great attention to the protection and sustainable 
use of resources. 
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GİRİŞ 

Birleşmiş Milletler (BM) Dünya Çevre ve Kalkınma Komisyonu tarafından 1987 yılında yayımlanan “Ortak 

Geleceğimiz” isimli rapor ile “Sürdürülebilir kalkınma, gelecek nesillerin kendi gereksinimlerini karşılama 

kabiliyetlerinden ödün vermeden bugünün ihtiyaçlarını karşılama” hedefi ile tüm toplumlara deklare edilmiştir (BM, 

1987, s. 16). Turizm doğru planlandığı ve atık yönetimi mevzuata uygun düzenlendiği takdirde doğal kaynakların, 

kültürün, sosyal ve toplumsal değerler ile yaşanabilir bir dünyanın korunarak gelecek nesillere aktarılabilmesi 

noktasında önemli bir rol üstlenmektedir. Dolayısıyla turizm, katma değer yaratma özelliğinin yanı sıra uygun 

düzenlemelerle doğru planlandığı takdirde, sürdürülebilirlik adına koruyuculuk rolü de üstlenmektedir (Issı, 1989). 

Sürdürülebilir turizm ile doğaya, çevreye, kültürel mirasa, yerel halka saygı duyulmakta ve bu varlıkların bütünlüğü 

korunarak gelecek nesillere aktarılabilmektedir. 

Tüketimin kontrol dışı hızı, üretim araçlarının fazlalığı, üretim tesislerinin doğada düşüncesizce 

konumlandırılması, kültürel öğelerin bilinçli ve bilinçsizce tahribatı, tarih bilgisindeki eksiklikler ve çarpıklıklar, 

toplumsal dengelerin (ekonomik, sosyal vb.) hızla değişmesi ve görece çarpıklaşması, çevrenin ve turizmin 

sürdürülebilir özelliğini derinden tahrip etmektedir. Turizm sektörü otel, motel, temalı parklar gibi tesisler kurarak 

suni sürdürülebilir alanlar yaratabildiği gibi doğal alanları da katma değer yaratabilmek adına sürdürülebilir şekilde 

değerlendirme çabasındadır (Çeken, 2008). Türkiye doğal güzellikleri ve oluşumları ile eşsiz denebilecek birçok 

değere sahip nadir ülkelerden biridir. Dolayısıyla turizmin katma değer yaratma özelliğini herhangi bir çaba 

göstermeksizin veya en az çaba ile kullanabilme avantajına sahip bir ülkedir. Bu şansı iyi değerlendirmek de söz 

konusu değerleri korumaktan geçmektedir. Doğal laboratuvar olarak nitelendirilen Kula yöresi (Ege, 2019) de sahip 

olduğu doğal ve insan yapımı kaynakları ile şans olarak kabul edilebilecek turizm bölgelerinden biridir. 

Kula bölgesinde tüm volkanik yapı ile birlikte prehistorik döneme ait ayak izleri ulusal ve uluslararası düzeyde 

bilimsel, kültürel, rekreasyonel ve turistik amaçlara hizmet edecek değerde doğal ve kültürel unsurlardır (Koçman, 

2004). Bu nedenle Kula ve çevresi için uzmanlar tarafından jeopark projeleri hazırlanarak bir yandan bölgedeki doğal 

ve kültürel mirasın korunarak gelecek nesillere aktarılması diğer yandan Kula’nın turizm aracılığı ile ekonomik 

açıdan gelişmesi amaçlanmaktadır. Bu çalışmada da Kula-Salihli Küresel Jeoparkı’nın pomza1 madenciliği 

bakımından uygunluğuna yönelik yapılan saha incelemesinin sonuçları sunulmaktadır. Bu kapsamda sahada olası bir 

maden işletmesinin turizme ve çevreye etkileri tartışılmaktadır. 

Kavramsal Çerçeve 

Kula’nın Turizm Çekicilikleri ve Turizm Potansiyeli 

Kula, üzerinde yer aldığı siyah renkli volkanik topraklar nedeni ile eski çağlardan beri insanların dikkatini çekmiş 

ve “Yanık Yöre” anlamına gelen “Katakekaumene” ismiyle anılmıştır. Buraya yanık yöre ismi ünlü tarihçi Strabon 

tarafından verilmiştir. Konum itibarıyla kıyı ile iç bölgeleri birleştiren bir ulaşım ağının üzerinde olması, kentin 

öneminin devamlı canlı kalmasını sağlamıştır (Akdeniz, 2008; Koçman, 2004; UNESCO, 2021). Kula, Türkiye’de 

doğal ve kültürel değerlerini günümüze kadar yitirmeden getirebilen destinasyonlardan biridir. Sahip olduğu doğal 

 

1 Pomza veya ponza, “volkanik faaliyetler sonrasında oluşmuş boşluklu, silikat esaslı, süngerimsi görünümlü bir kayaçtır. 
Genellikle açık renkli olup kirli beyazdan griye, kırmızı ve kahverenginden siyaha kadar çeşitli renklerde bulunabilir. Dilimizde 
süngertaşı, köpüktaşı, topuktaşı, lavtaşı gibi pek çok adla bilinir.” (Eroğlu & Şahiner, 2020, s. 9). 
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ve kültürel miras sayesinde oldukça zengin turizm çekiciliklerini barındıran ilçenin bu çekiciliklere bağlı potansiyel 

turistik ürünleri ve turizm türleri Tablo 1’de özetlenmiştir. 

Tablo 1. Kula’nın Turizm Çekicilikleri, Çekiciliklere Bağlı Turistik Ürünleri ve Turizm Türleri 

Çekicilikler Turistik Etkinlikler ve Ürünler Turizm Türleri 
Doğal Çekicilikler 
Jeolojik yer şekilleri (Kula volkanları, peri bacaları) Doğa yürüyüşü, bilimsel gezi, atlı doğa 

yürüyüşü, bisiklet turları, Kula 
minyatürleri, jeopark, foto-safari, 
yamaç paraşütü 

Ekoturizm 
Kamp-karavan turizmi 
Gençlik turizmi 

Kula maden suyu ve kaplıcaları Günlük ve uzun kürler Sağlık turizmi 
Termal turizm 

Kültürel çekicilikler 
Geleneksel mimari (Tarihi Kula evleri, Kenan Evren 

Etnografya Müzesi, Türk evi, sokaklar, arastalar, 
loncalar, kiliseler, camiler, türbeler, hanlar, 
hamamlar, çeşmeler, köprüler) 

Günübirlik ve konaklamalı kültür 
turları (gastronomi turları, el sanatlarını 
tanıtan turlar), festivaller, şenlikler 

Kültür turizmi 
İnanç turizmi 
Kent turizmi 

Yerel mutfak (Kula helvası, Kula leblebisi, geleneksel 
yemekler) 

El sanatları (Halıcılık, dokumacılık, keçecilik, 
bakırcılık, ayakkabıcılık vb.) 

Prehistorik ayak izleri 

Kaynak: Alkan’dan (2020, s. 44) uyarlanmıştır. 

Jeopark ve Jeoturizm   

Dünyanın oluşumuna ilişkin yeni ve çeşitli bilgiler veren jeositlere (fosiller, kanyonlar, mağaralar, yanardağlar, 

krater gölleri) özel ilgi duyan turistlerin bahsi geçen oluşumları barındıran coğrafyalara seyahat etmesi jeoturizm 

seyahatlerini şekillendirmeye ve yaygınlaştırmaya başlamıştır. Bu turizm çeşidinin temelinde dünyanın oluşumuna 

duyulan merak kadar sonraki nesillere aktarım çabası da önemli bir yer teşkil etmektedir (Newsome, Dowling & 

Leung, 2012). Dolayısıyla bu turizm çeşidinin hem turizm aktivitesini hem de sürdürülebilirlik kavramını bünyesinde 

aynı anda barındırdığı söylenebilir. 

Jeoturizmin gelişimini oluşturan kimi jeositler görsel ve bilimsel olarak eşsiz değerde olabilirler. “Aynı veya farklı 

türden jeositlerin topluca bulunduğu, yaya gezme mesafesinden küçük olmayan alanlar” jeopark olarak tanımlanır 

(Jeolojik Mirası Koruma Derneği, 2021). Bir başka ifade ile jeopark, “Uluslararası öneme sahip farklı veya aynı 

türden jeolojik miras örneklerinin bir arada bulunduğu, yönetimi planlanmış, özel doğa koruma bölgeleridir” (Kula 

Salihli Geopark, 2020). 

Asya ve Avrupa kıtaları arasında yer alan, jeolojik süreci halen devam eden ve genç bir yapıya sahip olan 

Türkiye’de doğudan batıya, kuzeyden güneye yüzlerce jeolojik miras değeri olan birçok yapı vardır. Kapadokya’daki 

peribacaları, Pamukkale travertenleri, Salda Gölü, Tuz Gölü ve mevcut muhtelif kanyonlar gibi Kula bölgesi de bu 

sürece örnek olarak gösterilebilecek yerlerden biridir. Aslında Kula’nın imajının binlerce yıl önce kendi kendine 

doğal yollarla belirlenmiş olduğunu söylemek yanlış olmayacaktır. Dünyada eşsiz jeolojik özelliklere sahip Kula 

bölgesi 2013 yılından itibaren jeopark sıfatıyla tanımlanmaya başlanmıştır. Burası Türkiye’de UNESCO Küresel 

Jeoparklar Ağı’na giren ilk ve tek, dünyada ise dokuzuncu jeoparktır (Aytaç & Demir, 2020). İlk olarak Kula 

Volkanik UNESCO Küresel Jeoparkı şeklinde adlandırılan saha, 2020 yılından itibaren genişletilerek Kula-Salihli 

UNESCO Küresel Jeoparkı ismini almıştır (UNESCO, 2021). 
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Türkiye’de en genç volkanik sahalardan biri olan Kula Jeoparkı, doğal, jeolojik, kültürel ve arkeolojik 

zenginliklerinden dolayı ülkenin jeoturizm bakımından en önemli sahası konumundadır (Pamukkale Üniversitesi, 

2020). Yaklaşık 300 km2’lik bir alanı kaplayan bu jeopark, Manisa il sınırlarının içinde yer almakta ve bünyesinde 

çok değerli bir jeolojik mirası barındırmaktadır (Körbalta, 2018). Kula Jeoparkı’nda volkanik koni ve kraterleri, 

peribacaları, tarihi Kula evleri, sütun bazaltlar, lav akıntısı ve leçeler, Yunusemre Türbesi, Gökeyüp çömlekçiliği, 

volkanik mağara ve tüneller ile prehistorik fosil ayak izleri bölgenin çekicilikleri arasında sayılabilir. 

Jeotermal Su ve Sağlık Turizmi Potansiyeli 

Bölgede farklı jeolojik dönemlere ait kaynaklar bulunmaktadır. Bunlar arasında en önemlilerden biri jeotermal 

enerjidir. Tektonik yapıya bağlı oluşan faylar her ne kadar deprem riskine yol açsa da jeotermal enerji oluşumu için 

temel koşullardandır. Bu enerji türü konut ısıtması, sağlık turizmi ve seracılık dahil pek çok alanda kullanılabildiği 

için jeotermal enerji kaynağından faydalanabilmek için çaba gösterilmesi zorunlu hale gelmiştir (Demirelli, 2007). 

Dolayısıyla bu doğal kaynakların, muhafaza edilmek koşuluyla, doğrudan turizm olanaklarından faydalanılarak Kula 

ekonomisine kazandırılabilecek potansiyele sahip olduğu görüşü savunulmaktadır (Kula Belediyesi, 2013; Yeni Asır, 

2013). Ayrıca Kul Emir Kaplıcaları Türkiye’nin önemli termal turizm merkezleri arasında kabul edilmektedir 

(Akbulut, 2010). 

Prehistorik Ayak İzleri 

Anadolu’nun en genç volkan konilerinin yer aldığı Kula aynı zamanda lav akıntılarının bulunduğu bir bölgedir. 

Burada lav akıntılarının da korunmasında pay sahibi olduğu yaklaşık olarak 26 bin ile 10 bin yıl arasına tarihlenen 

(Koçman, 2004; Şen, Aydar, Bayhan & Gourgaud, 2014) insan ve hayvanlara ait ilkel ayak izlerine rastlanmıştır. Bu 

izler ilçenin kuzeydoğusunda, Kula-Salihli Jeoparkı’nın ise doğu tarafında yer alan, Çakallar Köyü’ndeki 

Demirköprü Baraj Gölü’nün batısındaki Divlit Tepe Konisinin yakınında bulunmuştur (Kayan, 1992). Burası aynı 

zamanda Kula Divlit Volkanik Parkı ve Divlit Tepe Volkanitleri gibi isimlerle de anılmaktadır (Kula Salihli Geopark, 

2020). 

Fosil ayak izlerinin oluşumu ve günümüze kadar ulaşabilmesi volkanik arazinin varlığı sayesinde olmuştur. Divlit 

konisinin püskürttüğü ince taneli kül ve tüflerin üzerine yağan yağmurlarla kalın bir çamur tabakasına dönüşmesinin 

ardından bu tabaka üzerinde çıplak ayak ile yürüyen insanlara aittir. Sönmüş volkan konisinin kısa bir süre sonra 

yeniden faaliyete geçmesi ile volkanın püskürttüğü siyah renkli tüfler, çamur üstündeki izleri kaplamış ve 5-10 m 

kalınlığında yeni bir tabaka oluşturarak izlerin günümüze dek korunmasını sağlamıştır. İnsanlara ait adımların 

yaklaşık 75-80 cm ve 40-41 numara büyüklüğünde olduğu tespit edilmiştir. Bölgede aynı zamanda prehistorik 

döneme ait hayvan ayak izleri de bulunmuştur (Demirelli, 2007; Kayan, 1992). 

Dünya çapında ilkel fosil ayak izlerine sahip toplam dört ülke bulunmaktadır. Uluslararası önem taşıyan bu eşsiz 

jeolojik miras Türkiye haricinde Fransa, İtalya ve Macaristan olmak üzere üç ülkede daha bulunmaktadır (Ozansoy, 

1971). O nedenle bu nadir nitelikteki mirasın Kula’da yani yerinde doğal sit olarak korunması oldukça mühimdir. 

Ancak 1968 yılında bölgedeki volkanik cürufların yeniden kullanılmak üzere sahadan çıkarılmasıyla keşfedilen bu 

prehistorik izler araştırmacıların, köylülerin, çobanların, ziyaretçilerin, maden ve taş işletmecilerinin verdiği zararlar 

ile doğanın aşındırması gibi nedenlerden dolayı zarar görmüştür (Kayan, 1992). Günümüzde çok az bir bölümü 
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korunmuş halde olan ayak izlerinin bulunduğu Divlit Tepe, Türk Tarih Kurumu ve Eski Eserler Genel Müdürlüğü 

tarafından sit alanı ilan edilerek bölgeden cüruf alınması yasaklanmıştır (Demirelli, 2007).  

Kula bölgesinde mevcut kaynakların yanında benzer izlerin ya da kalıntıların olma ihtimali yüksektir. Bu ihtimal 

dünyadan birçok araştırmacıyı bölgeye çekme potansiyelini beraberinde doğurmaktadır. Dolayısıyla bu durumun 

turizm vasıtasıyla bölgede ekonomik katkı sağlayabileceği ihtimalinin olduğu düşünülmektedir. Her ne kadar pomza 

madeninin de bölgeye ekonomik katkı sağlayacağı düşünülse de bulunması muhtemel geçmiş değerlerin bölgede 

korunaklı vaziyette kalmasının daha uygun olduğu görüşü savunulmaktadır. 

Kula Peribacaları 

Kula bölgesinin eşsiz özelliklere sahip olması, oldukça önemli turizm değeri yaratmaktadır. Kula Peribacaları da 

bölgenin kendine has değerlerinden biri olarak karşımıza çıkmaktadır. Jeopark imajına sahip olmanın ötesinde Kula 

tıpkı Kapadokya bölgesindeki gibi peribacaları benzeri oluşumlara ev sahipliği yapmaktadır. Oldukça ilginç yüzey 

oluşumları olan peribacaları gerek görsel gerekse eğitim amaçlı yerli ve yabancı turistlerin ilgisini çekmektedir ve 

bu bölge için önemli turizm geliri anlamına gelmektedir. Bu alan yapılan doğa eğitimlerinde ve trekking 

faaliyetlerinde de önemli bir merkez durumundadır (Ege, 2019). Bölge, Türkiye'deki en genç volkanik arazi olma 

özelliğinin yanı sıra yer bilimi açısından bir arşiv olma özelliği taşımasından ötürü turistler kadar bilim insanlarının 

da ilgisini çekmektedir (Uçtu, 2017). 

Kula Peribacaları her ne kadar görünüş ve oluşum olarak Kapadokya bölgesi ile benzer görünse de jeomorfolojik 

ve litolojik (taş ve kayaçların fiziksel yapısı ve kimyasal özellikleri) bakımdan Kapadokya’daki volkanizmadan 

tamamen farklıdır (Ege, 2019). Hâlihazırda tabiat anıtı statüsü ile Milli Parklar Kanunu çerçevesince koruma altında 

olan Kula Peribacaları (Körbalta, 2018), yer bilimi ve doğa bilimleri açısından akademik boyutuyla incelemeye değer 

bir bölge olarak da karşımıza çıkmaktadır. Bu durumda tüm bölgenin ciddi anlamda koruma altına alınması gerektiği 

anlaşılmaktadır. 

Kula’da yapılan incelemeler sonucunda bölgedeki çekiciliklerin turistik açıdan tanınırlığında hala sorunlar 

yaşandığı kanısına varılmıştır. Öyle ki, çoğunlukla yerli turistleri ağırlayan Kula’da peribacası olduğunu ilk defa 

duyan ve Ege Bölgesi'nin peribacalarına ev sahipliği yaptığını bilmeyen birçok kişi olduğu bildirilmiştir (Uçtu, 2017). 

Bu durum, Kula’nın ve çevresinin yeterince keşfedilmemiş bir bölge olduğunu ve istenen seviyede turist 

ağırlayamadığını göstermektedir (Körbalta, 2018). Buna rağmen son zamanlarda yapılan tanıtım çalışmaları ve 

bölgedeki değerlerin farkındalığının oluşturulmasıyla Kula bir nebze de olsa turistik potansiyelini ortaya çıkarmaya 

başlamıştır. Ayrıca, Kula bölgesinin eşsiz özelliklerinin daha yeni yeni anlaşılmasından ve ortaya çıkarılmasından 

sonra, tanınırlığı adına girişimlerin hızla devam ettiği ve planlandığı gözlemlenmiştir. Bölge mevcut potansiyelinin 

farkındalığıyla ve kendine has özellikleriyle tanıtılmaya çalışılmaktadır. 

Turizmin Fiziki Bütünlük İlkesi 

Covid-19 pandemisinden önce yılda 100 bini aşkın turisti ağırlayan Kula’da pandemi sonrasında ziyaretçi sayısı 

30 binlere kadar gerilemiştir. Diğer yandan UNESCO tarafından tescillenen ve eşsiz bir jeolojik mirasa ev sahipliği 

yapan Kula-Salihli Küresel Jeoparkı’na ziyaretçi merkezi yapılmak üzere bir proje hazırlanmıştır. Yaklaşık iki buçuk 

milyon liralık yatırım bedeli olan bu proje için, 30 dönümlük alanda eğitim atölyeleri, seminer salonları, jeopark 

müzesi, restoran, idari ofisler ve araç park alanları yapılması planlanmıştır (TRT Haber, 2021; Milliyet, 2021). 
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Dolayısıyla Kula turizm adına önemli yatırımlar alan bir bölge olarak karşımıza çıkmaktadır. Bu yatırımların yerini 

bulması, etkin kullanımı ve sürdürülebilirliği adına turizmin bütünlüğü ilkesi göz ardı edilmemelidir.  

Jeopark sahaları yalnızca yer kabuğunun tektonik veya volkanik hareketlerinden ortaya çıkarak farklılaşan zemin 

yapısından ibaret değildir. Şekil 1’de görüldüğü gibi oldukça geniş bir alana yayılan bu saha içindeki tüm doğal ve 

kültürel değerleri (Örneğin; tarih, antik yerleşim, geleneksel yaşam, eski kent dokusu, geleneksel festivaller, flora 

yapısı vb.) ile jeopark sahası içinde bulunan kırsal alanların kalkınmasına destek olan şehirlerin turizm açısından 

tanınmasını ve ekonomisini de ilgilendirmektedir (Açıkdil, 2015). 

Turizm olgusunun en büyük özelliği sunduğu ürünün yerinde tüketilme özelliğidir. Diğer bir ifadeyle, tüketiciler 

turizm ürününün olduğu yere giderek tüketimlerini yerinde gerçekleştirirler. Bu özellik turizm ürününün diğer klasik 

ürünlerden farklılaştığı en önemli noktadır. Turizm sürdürülebilir olabilmesi adına bütünlük arz eden bir olgudur. 

Turizm değer olarak tek bir unsurdan faydalanabilir yani nadiren de olsa tek bir ürün üzerinden bölgeye ekonomik 

katkı sunabilir. Ancak çoğunlukla, tıpkı Kula bölgesinde görüldüğü gibi, turizm faaliyetlerinin bulunduğu bölgede 

bütünlüğüyle ön plana çıkmaktadır. Diğer bir deyişle, turizm bölgenin tanıtımını yaparken ve bu tanıtım sonrası 

pazarlama faaliyetlerini gerçekleştirirken, bölgenin tüm değerlerini göz önünde bulundurup bir bütünlük içerisinde 

değerlendirmeye almaktadır. Bu açıdan durum değerlendirmesi yapıldığında ve bütünlük ilkesi gözetilerek duruma 

yaklaşıldığında, Kula’daki tüm varlıkların bir arada bölgenin kalkınması ve gelişmesinde öncü olacağı 

düşünülmektedir. 

Madenciliğin Çevreye ve Turizme Etkileri: Kula’da Pomza Örneği 

Pomza ocaklarının ve pomza madenlerinin varlığının Kula için önemli bir değer olduğu şüphesizdir. Bu 

kaynakların Kula bölgesine ekonomik katkılar sağladığı da bilinmektedir. Ocakların ve maden çıkartma 

poligonlarının çoğalması Kula’nın ekonomisine katkılar sağlayacağı gibi imajının da “Pomza Madenlerinin 

Bulunduğu” bölge şeklinde anılmasına da neden olabilecektir. Ancak bu durum aynı zamanda Kula’nın Dünya 

Jeoparklar Ağı’na girmiş imajının pomza madenine sahip bölge imajına dönüşme riskini de barındırmaktadır. 

Ocakların ve poligonların çoğalmaları kültürel değerlerin korunamaması ve turizm adına riskler barındırmaktadır. 

Kontrolsüz ve bilinçsiz verilecek poligon ve ocak kurma izinleri, sonraki dönemlerde benzer yatırımların çoğalma 

isteği adına emsal teşkil edeceğinden, son derece dikkatli şekilde değerlendirilmelidir. Olası izinler sonrasında da 

izin almış kuruluşların titizlikle ve sıklıkla ocaklar ve poligonlar üzerinde denetimlerini yapması büyük önem arz 

etmektedir. Şekil 1’de 152 ha.’lık Burgaz mevki olarak gösterilen taralı alan içerisinde peribacası oluşumları 

gözlemlenmektedir. Dolayısıyla pomza madenciliği yapılmak istenen aday poligonları içerisine alan bir sahadan 

bahsedilmektedir. 



Usta, M. & Kırlar Can, B.                                                                                 JOTAGS, 2021, 9(4) 

2531 

 

Şekil 1. Kula Jeoparkı’ndaki Koruma Statüsüne Sahip Alanlar 

Kaynak: Körbalta (2018, s. 200). 

Madenciliğin çevreye bitki örtüsünü ortadan kaldırma, görsel kirlilik, atık oluşumu, toz dağılımı, gürültü ve 

vibrasyon gibi olumsuz etkilerinden ötürü turizm potansiyeli olan bir alan için istenmeyen sonuçlar 

doğurabilmektedir (Akkaya, 2017). Benzer sonuçlara jeoparka gidiş güzergâhında kurulması düşünülen 1, 3 ve 4 

numaralı poligonların da yol açacağı düşünülmektedir (Şekil 2). Bu yüzden bu poligonların mevcut turizm faaliyetleri 

ve gelecek turistik projeler adına risk oluşturduğu anlaşılmıştır. Ayrıca pomza madenlerinin çıkarılmasına yönelik 

risklere ilişkin uyarılar aşağıdaki gibidir (Ahiler Kalkınma Ajansı, 2015; Gündüz, Şapcı & Davraz, 2005): 

• Maden işletmeciliği olarak üretim sırasında rastgele bir çalışma yöntemi hakim olduğu için hafriyatçılıktan 

vazgeçilerek madencilik metotlarının uygulanmasına ve böylelikle cevher kaybının en aza indirilmesine; 

bilimsel işletme yöntemlerinin titizlikle uygulanarak maden çıkarımının sağlanmasına; ilgili kişi, kurum ve 

kuruluşlardan vakit kaybetmeden bilimsel ve teknik yardım talebinde bulunulmasına; işletme projelerinin 

sağlıklı olarak geliştirilmesine ve teknik personel istihdamına önem verilmesine çok dikkat edilmelidir.  

• Üretimde gerekli altyapı ve teknolojik yatırımları sağlayarak standardizasyon ve kalibrasyon yapılması ile 

üretici-ihracatçı arasındaki ihtilafları önlemeye ve sürdürülebilir kalitenin sağlanmasına özen gösterilmelidir. 

Bu hususlar göz önüne alındığında pomza madeninin titizlikle ve özen gösterilerek çıkarılması gereken bir maden 

olduğu anlaşılmaktadır. Dolayısıyla özellikle Kula bölgesinin eşsiz ve özellikli doğası değerlendirildiğinde pomza 

ve benzeri maden çıkarma işlemlerinin turizm değerlerine zarar vereceği düşünülmektedir. 
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Şekil 2. Kula Jeoparkı Çevresinde Pomza Madeni Çıkarılması Planlanan Poligonlar 

Kaynak: Yazarlar tarafından hazırlanmıştır. 

Uzun zaman içerisinde oluşmuş bir açık hava laboratuvarı (Ege, 2019) olarak nitelendirilen bir bölgenin, pomza 

ocaklarıyla dolma ihtimali hem çevre hem de turizm adına istenmeyen bir durum olarak değerlendirilmektedir. 

Neticede pomza gibi madenler tükenecek kaynaklardır. Tükendikten sonra maden çıkartılan poligonların yarattığı 

yıkıntı ve kötü görüntünün bölgenin eşsiz güzelliğine gölge düşürdüğü saha incelemesinde örneklerle tespit 

edilmiştir. 

Çevrede daha önceden kazılmış ve kazıldıktan sonra kendi haline bırakılmış alanlar da tespit edilmiştir (Şekil 3). 

Bu şekilde bırakılmış alanların yüksek turizm potansiyeline sahip bir bölgede bulunması kabul edilemez bir durum 

olarak değerlendirilmiştir. Görüntü kirliliğinin yanı sıra korunması gereken çevrede tahribat gerçekleşmiş 

olduğundan, bu durumun turizm ürünü adına da risk yarattığı ve olumsuz sonuçlar doğuracağı düşünülmektedir. 

Çevre kirliliğinin turizm üzerine olumsuz etkileri yıllardır bilinmektedir. Çevresi kirlenmiş ve gitgide kirlenmekte 

olan bir yerin turizm potansiyeli de gün geçtikçe zayıflamakta ve etkisini yitirmektedir (Yaman, 2015). Kirlilikten 

ötürü turizmin ekonomik etkilerini kaybeden birçok turizm destinasyonu mevcuttur. Bu kayıplar hem alternatif 

destinasyonların rekabet üstünlüğü yaratmasıyla hem de kirlilikten ötürü rekabet gücünü yitirmesiyle 

gerçekleşmektedir. Herhangi bir bölgedeki kirliliğin arttığına ilişkin olumsuz söylemlerin günümüz olanaklarıyla 

hızla yayılması geniş çevrelerde kolayca duyulabilmekte ve rekabette bulunulan alternatif turizm bölgeleri arasından 

kolayca elenmesine sebep olabilmektedir.  

Kirliliğin çeşitlerine bakacak olursak; çevre kirliliği başta olmak üzere, turizme olumsuz etki edebilecek görüntü 

kirliliği, toz ve ses kirliliği bu noktada göz ardı edilmemelidir. Pomza madeni çıkartmak adına kurulacak poligonların 

bölgede sözü edilen olumsuz sonuçlara neden olabileceği tespit edilmiştir. Bölgenin doğal görünümüne ve huzuruna 
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olumsuz etkiler yapacağı düşünülmektedir. Neticede pomza madeni çıkartılacak poligonlarda çalışacak kamyon, 

dozer gibi iş makinaları hem görüntü kirliliğine hem ses kirliliğine hem de bölgeyi gezmekte olan ve gezmek isteyen 

turist kafileleri için araç trafiği gibi risk oluşturabilecek unsurları beraberinde getirebilecektir. Özellikle 1, 3 ve 4 

numaralı poligonların bağlantı yolları üzerinde olmasının bölge ziyaretleri ve ziyaretçileri adına riskler barındırdığı 

gözlemlenmiştir. Ayrıca 2. poligon dışında kalan poligonların jeositleri içinde barındıran jeopark sınırlarının hemen 

bitişiğinde olması da doğal kaynakların korunması ve turizm açısından sorun yaratabileceğini düşündürtmektedir. 

 
Şekil 3. Bölgede Geçmişte Kazıldıktan Sonra Kendi Haline Bırakılmış Alanlar 

Kaynak: Yazar arşivi 

Sonuç ve Öneriler 

Engebeli ve bir bölümü volkanik özellikler gösteren Kula’daki topoğrafik koşullar, su sorunu ile birleşince tarım 

topraklarının yeterince işlenememesine ve üretim miktarının azalmasına yol açmaktadır. Bu durum köylerden göçü 

hızlandırmaktadır. Ayrıca yerleşim alanlarının birbirlerinden kopuk ve dağınık olması eğitim faaliyetlerini de sekteye 

uğratmaktadır. Tüm bu nedenler birleştiğinde Kula adına ekonomik anlamda bir sorun teşkil etmektedir (Demirelli, 

2007). Bölgenin eşsiz turizm değerleri göz önünde bulundurulduğunda turizm ekonomik olarak sorunların çözülmesi 

adına fırsat olarak değerlendirilmelidir. Kula’nın tüm dünyada oldukça nadir kaynaklara sahip olması en iyi şekilde 

değerlendirilerek bölgenin ekonomisi canlandırılmalı ve dünyaya tanıtılmalıdır. 

Geçmiş yıllar ve günümüz değerlendirildiğinde bölgenin tanıtımında eksiklikler olduğu ve turizm adına yeterli 

katkının yapılamadığı görülmektedir (Alkan, 2020). Bu nedenle dünyada eşi benzeri olmayan bir değere sahip 

Kula’nın tanıtımının daha etkin ve hızlı yapılması gerekmektedir. Ancak tanıtımın eksiksiz bir biçimde 

yürütülebilmesi için turizmin sürekliliği ilkesi mutlaka göz önünde bulundurulmalıdır. Süreklilik ilkesinden 
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anlaşılması gereken durum da tanıtım yapıldıktan, turizm geliştikten ve belli miktarda turist sayısına erişildikten 

sonra bölgenin sahip olduğu tüm turizm dokusunun korunması gerekliliğidir. Bu dokunun içerisinde eski Kula Evleri, 

Yunusemre Türbesi, Kent ve Halı Müzesi gibi sosyokültürel unsurların yanı sıra jeopark alanı içinde bulunan doğal 

volkanik oluşumlar sayılabilir. Ayrıca sokakların yenilenmesi, meydan düzenlemesi, kent kütüphanesi ve kültür 

salonları gibi destekleyici doku unsurları da değerlendirilmelidir. 

Doğal ve kültürel çevrenin yalnızca yasal mevzuat ile korunamayacağı ancak ortak bilinç, özveri ve duyarlılık ile 

teşvik edilerek başarılabileceği öngörülmektedir. Bu bakımdan yine toplum için en önemli faktörlerin başında gelen 

ekonomik sorunların ortadan kaldırılmasında ise turizmin önemli bir kaldıraç görevi göreceği düşünülmektedir. Bu 

kapsamda araştırmada elde edilen sonuçlar ve öneriler aşağıda sunulmaktadır. 

• Pomza ocağından elde edilecek gelir ile bölgenin tanıtımı sonrası elde edilecek turizm gelirleri, turizmin 

sürdürülebilirliği göz önüne alınarak değerlendirilmelidir.  

• Olası iş makinalarının turistik sahalardaki dolanımının potansiyel turizm güzergâhları için risk, kaynakların 

korunması adına da tehdit oluşturacağı öngörülmektedir.  

• Söz konusu poligonların süreli kaynak teşkil edeceği ve kısıtlı bir zaman için ekonomik girdi sağlayacağı göz 

önüne alınmalıdır. Diğer yandan turizm, mevcut potansiyeli ile kıyaslanamaz üstünlükte sürdürülebilir 

potansiyele sahiptir. Ayrıca sağlayacağı ekonomik girdinin katma değer ve çarpan etkisi turizm ürünlerinin 

çeşitliliği göz önünde bulundurulduğunda çok daha fazla olacaktır. Bunun yanında turizm sayesinde 

sağlanacak girdinin tüm bölge halkına dolaylı ya da doğrudan katkı sağlayacağı ve dengeli kalkınmaya etki 

edeceği göz önünde bulundurulmalıdır. Ekoturizmin, doğası gereği bozulmamış ekosistemleri koruduğu için, 

bu sistemin bir kısmını kullanan maden endüstrisinden daha uzun süreli ekonomik fırsatlar yaratabileceği de 

düşünülmektedir (Kuter & Ünal, 2014). 

• Bacasız endüstri olarak tanımlanan ve dünyada en fazla iş sahası yaratan endüstrilerin başında gelen turizmin 

(Çeken, Dalgın & Karadağ, 2009) destinasyonlara ve destinasyonların bağlı bulundukları bölgelere sağladığı 

ekonomik katkılar göz önünde bulundurulmalıdır. Kula’nın sahip olduğu eşsiz özellikler sayesinde turizm 

endüstrisinin bölgeye maden ocaklarından hem daha adaletli hem de daha fazla ekonomik katkı sağlayacağı 

düşünülmektedir. 

• Pomza alternatifi ürünlerin inşaat endüstrisinde kullanıldığı bilinmektedir. Ancak turizm ürününün alternatifi 

bulunmamaktadır. Diğer bir ifadeyle, herhangi bir yerde Kula bölgesinin benzerini oluşturmayı sağlayacak 

herhangi bir imkân bulunmamaktadır. Kula’nın sahip olduğu eşsiz nitelikteki kaynaklarının yanında somut 

olmayan özellikleri de unutulmamalıdır. Potansiyel ziyaretçilerin bölgeyi algılama, destinasyona değer 

atfetme, destinasyonda kendi bilgi dağarcıkları dahilinde farklı yorumlamalarda bulunma gibi unsurlar soyut 

değerler olarak nitelendirilebilir.  

• Pomza madeninin çıkarılması belli bir alanın tahsisiyle sınırlı olmalıdır. Yayılımın fazla olması turistik 

potansiyele sahip bölge ya da bölgelerin tahribatı anlamına gelmektedir. Nasıl ki araştırmalar ve incelemeler 

sonrasında pomza ocağı ruhsatı almış bölgeler turizm amaçlı kullanılamıyorsa, turizm potansiyeline sahip 

alanlar da alternatifi olan bir maden için o kaynaktan çok daha sürdürülebilir potansiyele sahip turizm değeri 

düşünülerek tahrip edilmemelidir. 
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• Pomza ocak ve poligon planları Kula bölgesinin jeopark planı gözetilerek yapılmalıdır. Bu planlar dahilinde 2 

numaralı poligon ile 1, 3 ve 4 numaralı poligonlar farklılıklar arz etmektedir. Şöyle ki, 1, 3 ve 4 numaralı 

poligonlar sit alanlarına ve jeopark sahasına yakınlığıyla dikkat çekmektedir. Geriye kalan 2 numaralı 

poligonun görece alandan uzakta ve turizm potansiyeline zarar vermeyecek nitelikte olduğu düşünülmektedir. 

Son olarak pomza madencilik sektörünün Türkiye ekonomisi açısından önemi göz ardı edilemeyeceği gibi 

turizmin de önemli bir gelir kalemi olduğu unutulmamalıdır. Pomza madeninin büyük çoğunluğunun Kapadokya 

bölgesinde olduğu ve bu bölgeden temin edilen maden ile ihracata katkı sağladığı bilinmektedir (Eroğlu & Şahiner, 

2020). Diğer bölgelere nazaran daha genç oluşumlara hatta Türkiye’nin en genç volkanik oluşumlarına sahip Kula 

bölgesi diğer bölgelerden tüm volkanizmanın birbirine çok yakın olması özelliğiyle ayrılmaktadır. Bu özelliğin açık 

hava laboratuvarı niteliğinde olduğu belirtilmektedir ve bunun eşsiz bir çekicilik unsuru olması dolayısıyla Kula’nın 

turizm bakımından oldukça önemli bir destinasyon niteliğinde olduğu düşünülmektedir. Turizm planlaması açısından 

2. poligon dışında kalan 1, 3 ve 4 numaralı poligonların pomza madenini çıkartmaya uygun olmadığı görüşü 

savunulmaktadır. 
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Extensive Summary 

Kula region, which is of international significance with its geological heritage, is home to the Kula-Salihli 

UNESCO Global Geopark, which is Turkey's first and only geopark registered by UNESCO. This geopark site 

contains not only a geological heritage, but also many natural, historical and cultural elements and offers unique 

opportunities for both scientific and tourism activities and visitors. This study discusses the possible effects of pumice 

mines and mining operations planned to be opened around the aforementioned volcanic field on the environment and 

tourism. 

There is no doubt that the existence of pumice mines is a significant value for Kula. It is also known that these 

resources make economic contributions to the Kula region. The proliferation of mines and polygons will not only 

contribute to Kula's economy but also cause its image to be referred to as the "Pumice Mines" region. However, this 

situation also carries the risk of transforming the image of Kula being in the World Geoparks Network into the image 

of a region with pumice mine. 

The proliferation of quarries and polygons poses risks in terms of not protecting cultural values and tourism. 

Uncontrolled and unconscious permissions to establish polygons and quarries should be evaluated very carefully, as 

they will set a precedent for the desire to increase similar investments in the following periods. After possible permits, 

it is of great importance that the institutions that have obtained permits carefully and frequently inspect the quarries 

and ranges. 

Fairy chimney formations are observed in the field where the candidate polygons to be made pumice mining are 

located. Due to the negative effects of mining on the environment such as removing vegetation, visual pollution, 

waste generation, dust distribution, noise and vibration, it may cause undesirable results for an area with tourism 

potential. It is thought that the polygons that are planned to be established on the route to the geopark will lead to 

similar results. Therefore, it has been understood that these polygons pose a risk for current tourism activities and 

future touristic projects. 

Considering the effects of mining on the environment, it is understood that pumice is a mine that must be extracted 

with care and attention. Therefore, when the unique and special nature of the Kula region is evaluated, it is thought 

that pumice and similar mining operations will damage tourism values. The possibility of filling up with pumice 

mines in a region described as an "open air laboratory" formed over a long period of time is considered an undesirable 

situation for both the environment and tourism. Eventually, mines such as pumice are resources that will run out. It 

has been determined with examples in the field study that the debris and bad view created by the polygons, which 

were depleted after being mined, deface the unique beauty of the region. 
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Abandoned areas have also been identified in the surrounding area after previously excavated. It has been 

considered as an unacceptable situation that the areas left in this way are located in a region with high tourism 

potential. In addition to visual pollution, it is thought that this situation creates a risk for the tourism product and will 

have negative consequences since the environment that needs to be protected has been destroyed. 

The negative effects of environmental pollution on tourism have been known for years. Tourism potential of a 

place whose environment is polluted and getting gradually polluted weakens day by day and loses its effect. There 

are many tourist destinations that have lost the economic effects of tourism due to pollution. These losses occur both 

as alternative destinations create a competitive advantage and lose their competitiveness due to pollution. Negative 

discourses about the increase in pollution in any region spread rapidly with today's possibilities and can be easily 

heard by large masses and can easily cause them to be eliminated from among the competing alternative tourism 

regions. 

When types of pollution are considered, visual pollution, dust and sound pollution may adversely affect tourism. 

In particular, environmental pollution should not be ignored. It has been determined that the polygons to be 

established in order to extract the pumice mine may cause the mentioned negative results in the region. It is thought 

that it will adversely affect the nature and tranquility of the region. After all, construction equipment such as trucks 

and dozers, which will work in the polygons where the pumice mine will be extracted, may cause visual and sound 

pollution as well as factors that may pose a risk such as vehicle traffic for traveling tourist groups and potential 

visitors of the region. It has been observed that polygons 1, 3 and 4 in particular are on the connection roads and pose 

risks for the region visits and visitors. In addition, the fact that the polygons other than the 2nd polygon are right next 

to the borders of the geopark, which contains the geosites. This makes us think that it may cause problems in terms 

of the protection of natural resources and tourism. 

It is predicted that the natural and cultural environment cannot be protected only by legal legislation, but it can be 

achieved by encouraging common consciousness, devotion and sensitivity. In this regard, it is thought that tourism 

will serve as a significant lever in the elimination of economic problems, which is one of the most important factors 

for society. 

Finally, the importance of the pumice mining sector for the Turkish economy cannot be ignored, and it should not 

be forgotten that tourism is a substantial income item. It is known that the majority of the pumice mine is in the 

Cappadocia region and it contributes to export with the mine obtained from this region. The Kula region, which has 

younger formations compared to other regions and even the youngest volcanic formations of Turkey, is distinguished 

from other regions by the fact that all volcanism is very close to each other. The characteristic of Kula is described 

as an open-air laboratory, and since it is a unique attraction, it is considered to be a remarkably important destination 

in terms of tourism. Considering the tourism planning, it is argued that apart from the 2nd polygon rest of the polygons 

are not suitable for mining the pumice ore. 


